
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 44 

din 14 februarie 2022 

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiție 

”SF – Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș 
  

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 9258/07.02.2022, 

Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, înregistrat cu nr. 

1585/10.01.2022, 

 Ținând cont de Avizul Consiliului Tehnico Economic nr. 4/13.01.2022, 

        Având în vedere prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

           Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 

k), s), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiție SF (Studiu de 

fezabilitate) - Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” cu caracteristicile și indicatorii 

tehnico–economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte 

surse atrase în condiţiile legii. 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de câtre Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică celor interesaţi de către Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU   
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiţii 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.02.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 44/14.02.2022 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

 

                                SF – Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș 

      Faza: SF  

 

TITULAR:                            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

BENEFICIAR:                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Scenariul I  

 

A.     -  Valoarea totală a investiţiei =  10.923.892,92 Lei,  (cu TVA) din care: 

 C+M = 8.899.910,67 Lei (cu TVA)  

 

B.     Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 

 

- Destinaţie şi funcţiuni: căi de comunicaţie 

- Categorie construcţie hidrotehnică: 3 – magistrale şi de legătură 

- Clasă tehnică drum: IV 

- Lungime totală pod: 99.60 m; 

- Lăţime totală pod: 3.50 m; 

- Suprafaţă ocupată pod: 453.00 mp; 

- Suprafaţă traversată a râului Mureş: 398.00 mp;  

- Suprafaţă accese pod (rampe): 55.00 mp; 

- Gabarit pe verticală pod: 7.00 m. 

- Nr. pile: 2; 

- Nr. culee: 2; 

- Înălţime maximă pile: 9.10 m 

Suprafaţă totală amenajată - zonă pietonală adiacentă accesului: 1.027,25 m2. 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: - 20 luni, din care       

- Durata de execuție a lucrărilor:          – 16 luni 

 

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei. 

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului local și alte surse atrase în conditiile 

legii.  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

 

 

 

 



 
 

 
 
ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD         SECRETAR GENERAL 
MUNICIPIUL ARAD                                                                           Stepanescu Lilioara 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

Nr. 81/08.02.2022 
PROIECT 

 
HOTĂRÂREA nr._____ 

din __________2021 
privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 
                   tehnico-economici ai obiectivului de investiție  
      ”SF – Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș  

  
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 
aprobare înregistrat cu nr. 9258/07.02.2022, 

Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, înregistrat cu nr. 
1585/10.01.2022, 
 Ținând cont de Avizul Consiliului Tehnico Economic nr. 4/13.01.2022, 
        Având în vedere prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 
           Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 
k), s), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiție SF 
(Studiu de fezabilitate) - Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” cu caracteristicile și 
indicatorii tehnico–economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi 

alte surse atrase în condiţiile legii. 
 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de câtre Primarul Municipiului Arad, prin 
serviciile de specialitate și se comunică celor interesaţi de către Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR GENERAL 
 
 
Serviciul Investiții 
Red./Dact. A.P./A.P. 

Cod: PMA-S4-01 



 
 

                  
  

Anexa nr. 2 la 
Hotărârea nr. ______din _________2021 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI: 

 
                                SF – Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș 
      Faza: SF  
 
TITULAR:                            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
 
BENEFICIAR:                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 
 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Scenariul I  
 
A.     -  Valoarea totală a investiţiei =  10.923.892,92 Lei,  (cu TVA) din care: 

 C+M = 8.899.910,67 Lei (cu TVA)  
 
B.     Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 
 
- Destinaţie şi funcţiuni: căi de comunicaţie 
- Categorie construcţie hidrotehnică: 3 – magistrale şi de legătură 
- Clasă tehnică drum: IV 
- Lungime totală pod: 99.60 m; 
- Lăţime totală pod: 3.50 m; 
- Suprafaţă ocupată pod: 453.00 mp; 
- Suprafaţă traversată a râului Mureş: 398.00 mp;  
- Suprafaţă accese pod (rampe): 55.00 mp; 
- Gabarit pe verticală pod: 7.00 m. 
- Nr. pile: 2; 
- Nr. culee: 2; 
- Înălţime maximă pile: 9.10 m 

Suprafaţă totală amenajată - zonă pietonală adiacentă accesului: 1.027,25 m2. 
 

C. Durata de realizare a investiţiei: - 20 luni, din care       

- Durata de execuție a lucrărilor:          – 16 luni 
 
D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei. 
                
E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului local și alte surse atrase în conditiile 
legii.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.__________________ 

 
 Primarul Municipiului Arad 

 
                    În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 
privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 
următorul obiect: 
-aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 
de investiție ”SF – Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș”, în susținerea căruia 
formulez următorul, 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

Insula Mureş este o zonă de agrement situată la 2 km de Municipiul Arad, al cărei 
potenţial turistic este insuficient valorificat. În prezent, accesul către această zonă cu funcţiune 
dominantă de recreere şi locuinţe se realizează pe o pasarelă aflată într-o stare avansată de 
degradare. În această situație, podul constituie o potențială sursă de accidente cu urmări deosebit 
de grave. De asemenea, nu o dată în ultimii ani, producerea de viituri a făcut ca podul să devină 
impracticabil, consecința imediată fiind izolarea locuințelor și a terenurilor din zonă. 

Realizarea lucrării va conduce la îmbunătățirea accesului cetatenilor spre Insulă, proiectul 
cuprinzând amenajarea unui pod pietonal de acces (pasarelă) cu suprastructură metalică. 

Pornind de la această necesitate de construire, a fost realizată documentația tehnică SF – 
Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș.  
 Față de cele de mai sus consider oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 
documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 
investiție SF – Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș.  
 
 
 
 
  

PRIMAR, 
Bibarț Călin 

 
 
 
 

 



 
 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                
Serviciul Investiții                                                                                       
Nr. ______________/ ______________ 
 
 

                                                                        RAPORT                                                                                        
        al serviciului de specialitate 

 
Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. __________________________a  domnului 

                   Călin BIBARȚ,  Primar al Municipiului Arad 
 
   Obiect:  Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  aprobarea       
documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție     
” SF – Amenajare pod pietonal acces Insula Mureş 

  
Amplasamentul obiectivului: Amplasamentul investiției propuse este în judeţul Arad, 
Municipiul Arad, Zona Ceala, Insula Mureș.  
 
     Proiectantul general este HENTZA BUSINESS SRL  
 
Obiectivul Principal: Obiectivul principal al proiectului este executarea unui pod pietonal nou, 
în vecinătatea celui existent, peste râul Mureș. 
 
- Scenariile propuse / soluţia de intervenţie 
În cadrul documentației proiectantul a analizat două scenarii și anume: 
 

 Scenariul I – Executarea unui pod pietonal nou, în vecinătatea celui existent peste râul 
Mureș.  

  Scenariul II – Executarea unui pod pietonal nou, în locul celui existent, peste râul 
Mureș.   

 
      Se recomandă Scenariul 1, deoarece proiectul ar fi implementat cu avantaje majore: 
 

A fost aleasa aceasta varianta din considerente finanicare având următoarele beneficii:   
Varianta constructivă de realizare a investiției prezentată în Scenariul 1 este recomandată 
deoarece implică un cost mai mic de execuţie şi oferă posibilitatea de păstrare a podului existent 
pe perioada execuţiei noului pod pietonal, astfel încât să nu se perturbe desfăşurarea activităţii 
zilnice a localnicilor.  
 
 În scenariul 1 Noul pod va fi executat la 8.00 m distanţă de cel existent, distanţă măsurată din 
axul podului. 

Podul are o suprafaţă ocupată de 453.00 mp, din care 398.00 mp reprezintă suprafaţa 
traversată a râului Mureş, iar 55.00 mp reprezintă suprafaţa ocupată de accesele pe pod – rampe. 

 Având o lungime de 99.60 m şi lăţimea totală de cca. 3.50 m, podul este realizat 
în soluţie de grindă cu zăbrele cu calea jos, soluţie ce permite realizarea acestei deschideri prin 
modulare. Gabaritul pe verticală măsurat de la oglinda apei pe care îl va asigura pasarela este de 
7.00m.  

Schema statică este de grindă cu zăbrele continuă pe 3 deschideri. 
Din punct de vedere al suprastructurii, podul este alcătuit din 3 deschideri de 22.50 m, 

54.60 m şi respectiv 22.50 m. Deschiderile marginale au soluţie de grindă cu zăbrele cu secţiune 



 
 

transversală constanta, iar deschiderea centrală este alcătuită dintr-un arc metalic cu soluţie de 
grindă cu zăbrele având secţiune transversală variabilă. 

Din punct de vedere al infrastructurii, aceasta este alcătuită din 2 pile din beton armat, cu 
o înălţime maximă de 9.10 m, şi 2 culee. Atât pilele cât şi culeele sunt sunt fundate pe fundaţii 
indirecte cu piloţi de diametru mare de 1.00 m şi având o lungime de 16.00 m. 

 Poziţionarea pasarelei s-a făcut cu luarea în considerare a următoarelor aspecte: 
- Să se evite obstrucţionarea desfăşurării activităţilor pe râul Mureş; 
- Să ofere posibilitatea de evitare sau chiar de mutare a diferitelor instalaţii 

existente în zonă; 
- Să ofere posibilitatea de păstrare a podului existent pe perioada execuţiei noului 

pod pietonal, astfel încât să nu se perturbe desfăşurarea activităţii zilnice a 
localnicilor. 

 
Amenajarea zonei pietonale adiacentă accesului pe pasajul pietonal 
 

Din punct de vedere al infrastructurii, se va realiza amenajarea zonei pietonale adiacentă 
accesului pe pasajul pietonal atât pe Insula Mureş, pe o suprafaţă de 353,55 m2, cât şi la celălalt 
capăt al pasajului, pe o suprafaţă de 673,70 m2. Amenajarea însumează 1.027,25 m2 pe ambele 
maluri ale Mureşului. 

Structura propusă pe această zonă este următoarea: 
- Beton asfaltic BA8 – 4 cm; 
- Beton de ciment C20/25 – 10 cm; 
- Balast amestec optimal – 15 cm. 

Suprafaţa totală amenajată este de 1.027,25 mp. 
Zonele amenajate vor facilita accesul pietonilor şi bicicliştilor pe pasajul proiectat, 

asigurând legătura cu zonele pietonale existente pe ambele maluri ale Mureşului. 
Se vor monta 2 separatoare de hidrocarburi necesar filtrarii apelor reziduale contaminate 

cu produse si subproduse petroliere, uleiuri minerale sau emulsii usoare de origine petroliera. 
Aceasta masura este impusa pentru protejarea mediului inconjurator.. Standardele aplicabile sunt 
SR EN 858 – 1:2002/A1:005 si SR EN 858-1/2002. 

 
 

1. Indicatorii tehnico-economici 
      Valoarea totală a investiţiei =  10.923.892,92 Lei,  (cu TVA) din care: 

 C+M = 8.899.910,67 Lei (cu TVA)  
 
Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 

- Destinaţie şi funcţiuni: căi de comunicaţie 
- Categorie construcţie hidrotehnică: 3 – magistrale şi de legătură 
- Clasă tehnică drum: IV 
- Lungime totală pod: 99.60 m; 
- Lăţime totală pod: 3.50 m; 
- Suprafaţă ocupată pod: 453.00 mp; 
- Suprafaţă traversată a râului Mureş: 398.00 mp;  
- Suprafaţă accese pod (rampe): 55.00 mp; 
- Gabarit pe verticală pod: 7.00 m. 
- Nr. pile: 2; 
- Nr. culee: 2; 
- Înălţime maximă pile: 9.10 m 

Suprafaţă totală amenajată - zonă pietonală adiacentă accesului: 1.027,25 m2. 
 
 

 



 
 

 
Descriere investiţie: 
  

Insula Mureş este o zonă de agrement situată la 2 km de Municipiul Arad, al cărei 
potenţial turistic este insuficient valorificat. Având în vedere că în Insula Mureş există 
gospodării locuite permanent şi funcţiunea dominantă de recreere a zonei, obiectivul de investiţii 
reprezintă un proiect care facilitează accesul locuitorilor dinspre şi spre oraş. În prezent, accesul 
către această zonă se realizează pe o pasarelă aflată într-o stare avansată de degradare. În această 
situație, podul constituie o potențială sursă de accidente cu urmări deosebit de grave.  

De asemenea, nu o dată în ultimii ani, producerea de viituri a făcut ca podul să devină 
impracticabil, consecința imediată fiind izolarea locuințelor și a terenurilor din zonă. Pentru 
pasarela propusă este necesara racordarea la energie electrica si la iluminatul public si se vor 
monta 2 separatoare de hidrocarburi necesare filtrării apelor reziduale contaminate cu produse si 
subproduse petroliere, uleiuri minerale sau emulsii usoare de origine petrolieră.  

 
Proiectul cuprinde amenajarea unui pod pietonal de acces (pasarelă) cu suprastructură 

metalică. În ansamblu, lucrările de amenajare a podului pietonal de acces vor cuprinde soluţii 
tehnice şi constructive vizând: 

- Realizarea infrastructurii şi suprastructurii podului; 
- Racordarea cu terasamentele; 
- Realizarea de rampe şi/sau trepte de acces la podul pietonal; 
- Amenajarea albiei şi/sau a malurilor respectiv a teraselor înalte; 
- Montarea de parapetele metalice de siguranţă; 
- Realizarea sistemul de preluare a apelor pluviale de pe calea de circulaţie; 
- Realizarea sistemul de iluminat public, montarea de stâlpi şi corpuri de iluminat 
cu LED etc; 
- Executarea de contravântuiri; 
- Sistematizarea orizontală şi verticală a semnalizării (marcaje, semne de circulaţie 
pe pod etc). 
Lăţimea podului va permite circulaţia pietonilor şi a bicicliştilor. 
Înălţimea de liberă trecere pe sub pod va respecta cerinţele avizului emis de Apele 

Române şi normativele privind navigaţia pe cursurile de ape. 
Pe podul pietonal va fi interzisă circulatia vehiculelor de orice fel, însă dimensionarea 

podului va lua în calcul şi acţiunile pentru situaţii de proiectare provocate de prezenţa 
accidentală a vehiculelor rutiere pe pod, forţe de izbire de pile etc. 

Modalitatea de acces pe podul pietonal va avea în vedere asigurarea accesului facil al 
persoanelor cu dizabilităţi. 

- Podul se va racorda la drumul existent. 
 

     Faţă de cele de mai sus considerăm oportună propunerea de aprobare a documentației 
tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”SF - 
Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș.   
 
 
 
   DIRECTOR EXECUTIV                    ŞEF SERVICIU                          ÎNTOCMIT                     
          Portaru Elena                                 Giurgiu Lucia                           Petreuș Adrian 
 
 
 
  

                                                                                                            VIZAT JURIDIC 
 




















































































































	ROMÂNIA          AVIZAT
	JUDEŢUL ARAD         SECRETAR GENERAL
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR GENERAL
	Anexa nr. 2 la
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI:
	TITULAR:                            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	BENEFICIAR:                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Scenariul I
	VIZAT JURIDIC

